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ABSTRAKT BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce na téma „Informovanost o preventivních programech

zaměřených na syndrom CAN“ je rozdělena do dvou hlavních částí.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na syndrom CAN neboli

syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Popisuje jeho jednotlivé

formy a projevy, uvádí charakteristiku nejčastějších obětí a pachatelů a situaci v České

republice z hlediska právní úpravy i výskytu syndromu CAN. Podstatná část práce je

věnována prevenci týrání, zneužívání a zanedbávání dětí na všech jejích úrovních – tedy

prevenci primární, sekundární, terciární a kvartérní. Jako příklady preventivních

opatření uvádí práce kampaň STOP násilí na dětech a metodické opatření určující

postup lékařů při podezření ze syndromu CAN.

Cílem práce je zjistit míru informovanosti laické a odborné veřejnosti

o těchto preventivních programech. K dosažení cíle byl v praktické části práce

realizován výzkum. Výzkumnou metodou bylo dotazníkové šetření mezi studenty

středních škol a dětskými lékaři, pracovníky sociálně právní ochrany dětí a policisty.

Na základě stanoveného cíle byly formulovány dvě hypotézy. První z nich

říká, že studenti posledních ročníků středních škol v Táboře neznají kampaň STOP

násilí na dětech. Tato hypotéza se nepotvrdila. Druhá hypotéza pak říká, že dětští lékaři,

pracovníci sociálně právní ochrany dětí a policisté v Jihočeském kraji nejsou seznámeni

s metodickým opatřením určujícím postup lékařů při podezření ze syndromu CAN. Ani

tato hypotéza nebyla potvrzena.

Bakalářská práce může být využita jako zdroj ucelených informací

o syndromu CAN. Její hlavní přínos spočívá ve zmapování informovanosti laické

i odborné veřejnosti o problematice týrání, zneužívání a zanedbávání dětí

a preventivních programech zaměřených na syndrom CAN.

BACHELOR THESIS ABSTRACT

The thesis “Awareness of Preventive Programmes Aimed at the CAN

Syndrome” is divided into two main parts.

The theoretical part of the thesis is focused on the CAN syndrome, i.e.

a syndrome of a child exposed to violence, abuse or neglect. It describes its different

forms and symptoms, presents characteristic of the most frequent victims and offenders

and the situation in the Czech Republic in terms of legislation and CAN syndrome

occurrence. A substantial part is dedicated to prevention of violence, abuse and neglect

of children at all levels – i.e. primary, secondary, tertiary and quartery prevention. The

thesis illustrates preventive measures on the STOP Violence on Children campaign and

on methodological measure defining a procedure for doctors having suspicion of CAN

syndrome.

The thesis is aimed at finding out the extent of awareness of these prevention

programmes among the general public as well as professionals. To reach the aim

a research was performed in the practical part. A questionnaire investigation among

secondary students, paediatricians, child social-law protection workers and police

officers was chosen for the research method.

Two hypotheses based on the given aim were formed. The first one says that

students of the last year of secondary schools in Tábor do not know the STOP Violence

on Children campaign. The hypothesis was not confirmed. The second hypothesis says

that paediatricians, child social-law protection workers and police officers of the South

Bohemia Region are not familiar with the methodological measure defining a procedure

for doctors having suspicion of CAN syndrome. This hypothesis was not confirmed

either.

The Bachelor Thesis may be utilized as a source of consistent information on

the CAN syndrome. Its main contribution is in summarizing the awareness of the issues

of mistreating, abusing and neglecting children and of preventive programmes aimed at

the CAN syndrome among the general public as well as professionals.
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ÚVOD

O dětech se říká, že jsou naše budoucnost, že jsou to nejcennější, co máme.

Měli bychom jim proto poskytnout vše, co potřebují, aby se mohly zdravě rozvíjet

a růst. Vytvořit jim podmínky, aby mohly vyrůstat v bezpečném prostředí a zajistit

jejich fyzické, psychické i sociální potřeby. Zároveň se často říká, že dnešní svět je plný

násilí, a to se bohužel nevyhýbá ani dětem. Často je navíc způsobováno těmi, kteří by

měli dítě chránit a poskytovat mu lásku a zázemí, rodiči. Že je děti potřeba před násilím

chránit si uvědomuje každý z nás, přesto se najde mnoho dětí, které se s týráním,

zneužíváním nebo zanedbáváním setkaly.

Pojem syndrom CAN zahrnuje soubor úmyslného i nedbalostního jednání

nejčastěji ze strany rodiče, které má dopad na následný život dítěte, jeho vývoj

i postavení ve společnosti. Odborníci vnímají syndrom CAN jako závažný problém.

Díky společenské osvětě, informačním kampaním nebo různým publikacím se otázky

spojené s týráním, zneužíváním a zanedbáváním dostávají i do popředí zájmu laické

veřejnosti. Zájem o problematiku násilí na dětech roste možná také v souvislosti

s odhalením některých děsivých případů týrání dětí. Nicméně si myslím, že pozornost

věnovaná tomuto neblahému jevu není dostačující a jeho následky se podceňují.

Problematika syndromu CAN je velmi široká, ve své práci jsem se zaměřila

na jeho prevenci. Jako v jiných oblastech je i zde prevence velmi důležitá. Jejím cílem

je zabránit samotnému vzniku jevu, případně rehabilitovat jeho následky, dále zvýšit

informovanost dětí o jejich právech a o tom, kde hledat pomoc.

V úvodu práce je uvedena definice syndromu CAN a popsány jeho formy

a projevy, stručně definované nejčastější oběti a pachatelé.

Druhá kapitola popisuje soustavu opatření ve čtyřech základních stupních

prevence. Primární prevence má za úkol zabránit vzniku násilí na dětech a probíhá

zejména na celospolečenské úrovni. Sekundární prevence se zaměřuje na včasnou

detekci rizikových situací, dospělých a dětí, jejich další sledování a zabránění vzniku

CAN. Účelem terciární prevence je zabránit prohloubení traumatu u dětí. Prevence
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kvartérní není dosud příliš rozšířená, zabývá se návratem odebraného dítěte zpět do

rodiny.

Třetí kapitola popisuje současnou situaci v České Republice, uvádím zde

počty případů týrání, zneužívání a zanedbávání podle různých statistik. Přesný počet

dětí postižených syndromem CAN však zjistit nelze. V této kapitole také uvádím

příklady organizací, které se v oblasti násilí páchaného na dětech angažují, ať se jedná

o orgány státní správy nebo neziskové organizace.

Ve čtvrté kapitole se věnuji problematice z hlediska její právní úpravy

v České Republice. Obecná úprava ochrany před násilím je zaručena lidskými právy

každého člověka, konkrétněji je pak popsána v nejrůznějších zákonech. Jedná se

například o zákon o sociálně právní ochraně dětí nebo trestní zákoník, který definuje

trestné činy, pod které může týrání, zneužívání nebo zanedbávání dětí spadat.

Následující dvě kapitoly se věnují dvěma projektům, které lze označit za

preventivní programy zaměřené na syndrom CAN. Jedná se o vládní kampaň STOP

násilí na dětech a Metodický pokyn Ministerstva zdravotnictví ČR určující postup

lékařů při podezření ze syndromu CAN.

Cílem mé práce je zjistit míru informovanosti o těchto preventivních

programech, především míru informovanosti praktických lékařů pro děti a dorost,

pracovníků orgánu sociálně právní ochrany dětí a policistů Jihočeského kraje

o metodickém opatření určujícím postup při podezření ze syndromu CAN a míru

informovanosti studentů posledních ročníků středních škol v Táboře o kampani STOP

násilí na dětech. Ke zjištění těchto cílů jsem zvolila kvantitativní výzkum.

V dotazníkovém šetření jsem zjišťovala, zda oslovení mají povědomí o problematice

vztahující se k syndromu CAN a zda znají dané preventivní programy.
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1. SOUČASNÝ STAV

Syndrom CAN neboli syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného

dítěte označuje soubor úmyslného i nedbalostního chování nejčastěji ze strany rodiče,

které má dopad na následný život dítěte, jeho vývoj i postavení ve společnosti. Pro dítě

představuje toto ubližování, které může mít mnoho podob a může končit i smrtí dítěte,

jedno z největších nebezpečí. Přesná data o tom, kolik dětí je v České republice

postiženo syndromem CAN, neexistují. Podle Národní strategie prevence násilí na

dětech v ČR na období 2008-2018 (25) je to 1-2%. Zabránit rozšiřování týrání,

zneužívání a zanedbávání se snaží nejen profesionálové, ale zájem má i široká

veřejnost. Boj proti násilí na dětech se promítl do aktivit legislativních, výkonných


[…]

c) Zanedbávání výživy a zdravotní péče
d) Odmítání spánku a jídla
e) Šikanování
f) Děti v roli svědků domácího násilí
g) Vedení ke špatným návykům
h) Přehnané opečovávání a omezování svobody
i) Nadávání, vysmívání se dítěti
j) Využívání dítěte, manipulování
k) Záměrné vystavování strachu a stresu
l) Odmítání pomoci dítěti
m) Jiné, uveďte prosím jaké…………………………………………………………

6) Setkal/a jste se ve svém okolí s projevy syndromu CAN? (jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne

7) Víte, jak se zachovat v případě, že máte podezření na týrání, zneužívání nebo
zanedbávání dítěte? Na koho byste se obrátil/a? (prosím vypište)
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

8) Považujete prevenci týrání, zneužívání a zanedbávání dětí v České republice za
dostačující? (jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne

9) Jaký druh primární prevence násilí na dětech je podle Vás nejúčinnější? (libovolné
množství odpovědí)
a) Kampaně v médiích
b) Přednášky na školách
c) Příprava na kvalitní rodičovství
d) Systematické vzdělávání zainteresovaných osob (sociálních pracovníků,

policistů, lékařů atd.)
e) Jiné, uveďte prosím jaké………………………………………………………….

10) Byl/a jste v rámci školní výuky seznámen/a s problematikou týrání, zneužívání a
zanedbávání dětí? (jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne

11) Absolvoval/a jste v rámci své školní docházky primárně preventivní program
zaměřený na syndrom CAN? (jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne

12) Znáte kampaň STOP násilí na dětech? (jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

13) Viděl/a jste televizní spot kampaně STOP násilí na dětech? (jedna správná
odpověď)
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

14) Slyšel/a jste rádiový spot kampaně STOP násilí na dětech? (jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

15) Setkal/a jste se se Slabikářem násilí na dětech? (jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 6

Dotazník 2 (lékaři, sociální pracovníci, policie)

Vážená paní, vážený pane,

Jmenuji se Pavla Müllerová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského oboru Sociální

práce ve veřejné správě na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazníku, který je anonymní.

Získané informace budou sloužit jako podklad pro mou bakalářskou práci na téma

„Informovanost o preventivních programech zaměřených na syndrom CAN“.

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

Pavla Müllerová

Správnou odpověď prosím zakroužkujte/zvýrazněte.

Informace o počtu možných voleb je uvedena u každé otázky.

1) Pracujete jako: (jedna správná odpověď)
a) Praktický lékař pro děti a dorost, lékař na dětském oddělení
b) Lékař na dětském oddělení
c) Pracovník orgánu sociálně právní ochrany dětí
d) Policista

2) Pohlaví (jedna správná odpověď)
a) Muž b) Žena

3) Věk (jedna správná odpověď)
a) 18 – 25 let
b) 26 – 35 let
c) 36 – 45 let
d) 46 – 55 let
e) 55 a více

4) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (jedna správná odpověď)
a) Středoškolské s maturitou
b) Vyšší odborné
c) Vysokoškolské

5) Znáte pojem syndrom CAN? (jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne

6) Kde jste se o syndromu CAN dozvěděl? Z jakých zdrojů o něm čerpáte informace?
(prosím vypište)
………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

7) Uvítal/a byste více informací vztahujících se k syndromu CAN? (jedna správná
odpověď)
a) Ano
b) Ne

8) Považujete preventivní opatření proti týrání, zneužívání a zanedbávání dětí v České
republice za dostačující? (jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne

9) Jaký druh primární prevence násilí na dětech je podle Vás nejúčinnější? (libovolné
množství odpovědí)
a) Kampaně v médiích
b) Přednášky na školách
c) Příprava na kvalitní rodičovství
d) Systematické vzdělávání zainteresovaných osob (sociálních pracovníků,

policistů, lékařů atd.)
e) Jiné, uveďte prosím jaké…………………………………………………………

10) Domníváte se, že větší informovanost veřejnosti o problematice násilí na dětech
může snížit počet týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí? (jedna správná
odpověď)
a) Ano
b) Ne

11) Setkal/a jste se ve své praxi s týraným, zneužívaným nebo zanedbávaným dítětem?
(jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne

12) Znáte metodické opatření určující postup lékařů primární péče při podezření ze
syndromu CAN? (jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne

13) Znáte doporučený postup při podezření ze syndromu CAN? (jedna správná
odpověď)
a) Ano
b) Ne

14) Využil/a jste již v souvislosti se syndromem CAN formulář „Záznam úrazu dítěte“?
(jedna správná odpověď)
a) Ano
b) Ne

Zdroj: vlastní výzkum