POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Pavla Müllerová
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc.
Katedra: klinických oborů
Název bakalářské práce: Informovanost o preventivních programech zaměřených na syndrom CAN
- Volba tématu:
- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
- 1. Originální – zdařilá**
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
- Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....

Další hodnocení: Předložená bakalářská práce jednoznačně dokládá, že studentka zvládla odpovídajícím způsobem jak teoretickou, tak i praktickou část bakalářské práce. Literatura je odpovídajícím způsobem citována, je užito prací časopiseckých, není přemíra citací internetových. Jednotlivé pasáže práce jsou zpracovány jasně, přehledně. Praktická část je detailně připravena i popsána, jedinou poznámku mám v tom, že bych si netroufl jasně hodnotit Hypotézu 1 jako nepotvrzenou, čili že studenti znají aktivitu STOP násilí, když ji nezná jasně nadpoloviční většina a je jich vyšší procento, které odpovědělo nevím. Pravda je, že kladnou odpověď dala většina. Překvapila mne skutečnost, že 4 praktičtí lékaři pro děti a dorost neví, co je to syndrom CAN.

Na straně 47 pod grafem 17 nám ty počty respondentů nesedí. Řekl bych, že u mužského pohlaví to bude 22 a ne 42. Na str. 39 v posledním odstavci není bytí jako bití...Str.32 konec prvního odstavce nějak utekl duplicita a posun..

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kdo popsal v roce 1962 syndrom bitého dítěte ? Víte, co to je Shaken baby syndrom?

Datum: 20.5 2010...

Podpis oponenta bakalářské práce.....